Visque adeóne miserum est?

varia agitauit: Parthóne an Galbam supplex peteret , an atratus prodiret in publicum , proque Rostris quanta maxima posset miseratione veniam præteritorū precaretur : ac ni flexisset animos, , vel Ægypti præfecturam concedi sibi oraret. Inuentus est postea in scrinio eius hac de re sermo formatus. Sed deterritum pu-

tant, ne prius quam in forum perueniret,
discerperetur. Sic cogitatione in poste-
rum diem dilata, ad medium ferè noctem
excitatus, ut cōperit stationem militum
recessisse, proculuit è lecto, misitque cir-
cum amicos. Et quia nihil à quoquā re-
nunciabatur, ipse cum paucis hospitia
singulorum adiit. Verūm clausis omnium
foribus, respondente nullo, in cubiculum
rediit: vnde iam & custodes diffugerant,
direptis etiam stragulis, amota & pixide
veneni. Ac statim Spicillum mirmillo-
nem, vel quemlibet alium percussorem,
cuius manu periret, requisiuit. Et nemine
reperto, Ergo, ego, inquit, nec amicum ha-
beo, nec inimicum? procurri: q̄, quasi precipi-
taturus se in Tiberim. Sed reuocato rur- 48.
sus impetu, aliquid secretioris latebræ
ad colligendum animum desiderauit: &
offerente Phaonte liberto suburbanum
suum inter Salariam & Nomentanam
viam circa quartum milliarium, vt erat
nudo pede atque tunicatus, pænulam
obfoleti coloris superinduit: adoper-
tóque capite, & ante faciem obtento su-
dario, equum inscendit, quatuor solùm
comitantibus, inter quos & Sporus erat.
Statimque tremore terræ, & fulgere ad-
uerso pauefactus, audiit ex proximis ca-

stris clamorem militum , & sibi aduersa
& Galbae prospera ominantium : etiam ex
obuiis viatoribus quendam dicentem, *Hi*
Neronem persequuntur : alium sciscitanteim,
Ecquid in urbe noui de Neronem? Equo autem
odore abiecti in via cadaueris consterna-
to , detecta facie agnitus est a quodam
Missicio praetoriano , & salutatus. Ut ad
diuerticulum ventum est, dimissis equis
inter fruticeta ac vepres , per arundineti
semitam ægre , nec nisi strata sub pedi-
bus veste , ad aduersum villæ parietem
evasit. Ibi hortante eodem Phaonte , ut
interim in specum egestæ arenæ con-
cederet , negavit se viuum sub terram iu-
rum: ac parumper commoratus, dum clá-
destinus ad villam introitus pararetur,
aquam ex subiecta lacuna potaturus ma-
nu hausit : & *Quæc est*, inquit, *Neronis de-*
cœta. Deinde diuulsa sentibus pænula
traiectos surculos rasit : atq; ita quadru-
pes per angustias effossæ cauernæ rece-
ptus , in proximam sellam decubuit su-
per lectum modicellæ culcitra , vetere
pallio strato instructu. Faméque interim
& siti interpellante , panem quidem for-
didum oblatum aspernatus est, aquæ au-
tem tepidæ aliquantulum bibit. Tunc
unoquoque hinc inde instante , ut quam

primum se impudentibus contumeliis eriperet, scrobem coram fieri imperauit, dimensus ad corporis sui modulu: componique simul, si qua inuenirentur, frusta marmoris, & aquam simul ac ligna conferri, curando mox cadaueri, fiens ad singula, atque idem titidem dicitans: *Quis artifex pereo!* Inter moras perlatos à cursore Phaontis codicillos præripuit, legitq; se hostem à senatu iudicatum & queri, ut puniatur more maiorum. Interrogauitq; quale id genus esset poenæ. Et cum comperisset nudi hominis ceruicem inferi furcæ, corpus virginis ad necem cædi: conterritus, duos pugiones, quos secum tulerat, arripuit: tentataque vtriusq; acie, rursus condidit, cauillatus nondum adesse fatalem horam. Ac modò Sporum hortabatur, vel lamentari ac plangere incipieret: modò orabat, vt se aliquis ad mortem capessendam exemplo iuuaret: interdum segnitiem suam his verbis increpabat: *Vnu deformiter ac turpiter, & πρέπει. Νέφων, & πρέπει νύσση δει τοτοις τοιστοις. οὐτέ γενοι τελευτοι.* Iamque equites approxinabant, quibus præceptum erat, vt viuum eum attraherent. Quod vt sensit, trepidanter, effatus.

Επανω μη ἀκυπόδειαν οὐφί κτύπου κάτω.

(c) Comunidad Autónoma de La Rioja

Bámo.. ferrum iugulo a degit, iuuáte Epa-
phrodito, à libellis. Semianimisq; adhuc
interrumpenti centurioni , & pænula ad
vulnus apposita, in auxilium se venisse si-
mulanti, non aliud respondit, quam Serò,
&, *Hæc est fides.* Atque in ea voce defecit,
exstantibus rigentibúsque oculis usque
ad horrorem formidinémque visentium.
Nihil priùs ac magis à comitibus exige-
rat, quām ne potestas cuiquā capitis sui
ficeret: sed ut, quoquo modo, totus crema-
retur. Permisit hoc scelus Galbae libertus,
non multò ante vinculis exsolutus, in
quæ primo tumultu coniectus fuerat.
50 Funeratus est impensa ducentorum mil-
lium, stragulis albis auro intextis, quibus
usus Kalend. Ianuarij fuerat. Reliquias
Ecloge & Alexandra nutrices cum Acte
concubina gentili Domitiorum monu-
mento considerunt: quod prospicitur è
campo Martio impositum colle horto-
rum. In eo monumento solium Porphy-
retici marmoris superstanti Lunensi atra
51 circumseptum est lapide Thasio. STATU-
RA fuit penè iusta: corpore maculoso &
fœdo, sufflauo capillo: vultu pulchro ma-
gis quām venusto: oculis cæsiis & hebe-
tioribus: ceruice obesa, ventre projecto,
graci

gracillimis cruribus , valetudine prosp-
era. Nam qui luxuriæ immoderatissimæ
esset , ter omnino per x i v. annos lan-
guit, atque ita, vt neque vino, neque con-
fuetudine reliqua abstineret. Circa cul-
tum habitumque adeò pudendus , vt co-
mam semper in gradus formatam , pere-
grinatione Achaica etiam pone verticem
summisserit : ac plerumque synthezinam
indutus , ligato circum collum sudario
prodierit in publicum, sine cinctu, & dis-
calceatus. LIBERALES disciplinas om- 52
nes ferè puer attigit. Sed à philosophia
cum mater auertit, monens , imperatuto
contrariam esse : à cognitione veterum
oratorum Seneca præceptor , quò diu-
tius in admiratione sui dētineret. Itaque
ad poëticam pronus carmina libenter ac
sine labore composuit : nec , vt quidam
putant , aliena pro suis edidit. Venere in
manus meas pugillares libellique cum
quibusdam notissimis versibus ipsius chi-
rographo scriptis: vt facile appareret, non
translatos , aut dictante aliquo exceplos,
sed planè quasi à cogitāte atque generan-
te exaratos: ita multa & deleta & inducta
& superscripta inerant.

Habuit & pingendi fingendique ma- 53:
ximè non mediocre studium.. Maxime
(c) Comunidad Autónoma de La Rioja.

autem popularitate efferebatur, omnium æmulus, qui quoquo modo animum vulgi mouerent. Exiit opinio post scenicas coronas proximo lustro descensurum eum ad Olympia inter athletas. Nam luctabatur assiduè: nec aliter certamina gymnica Græcia tota spectauerat, quām brabeutarum more in stadio humi assidens: ac si qua paria longius recessissent, in medium manibus suis protrahēs. Destinauerat etiam qui Apollinem cantu, Solem aurigando æquiperare existimarent, imitari & Herculis facta. Præparatūmque leonem aiunt, quem vel claua vel brachiorum nexibus in Amphiteatri arena spectante populo nudus elideret. Sub exitu quidem

§ 4 vitæ palam vouerat si sibi incolumis status permansisset, proditurum se partæ victoriæ ludis, etiam hydraulam & choraulam, & utricularium, ac nouissimo die histriōnem, saltarūmque Virgilij Turnum. Et sunt qui tradant Paridem histriōnem occisum ab eo, quasi grauem aduersarium. Erat illi æternitatis perpetuæque famæ cupidus, sed inconsulta. Ideoque multis rebus ac locis vetere appellatione detracta, nouam induxit ex suo nomine. Mensem queque

quoque Aprilem, Neroneum appellauit.
Destinauerat & Romam Neropolim
nuncupare.

Religionum, vsquequaque contem- 56
ptor, præter vnius deæ Syriæ. Hanc mox
ita spreuit, vt vrina contaminaret: alia
superstitione captus in qua sola pertina-
cissimè hæsit. Siquidem iuuenculam puel-
larem, cùm quasi remedium insidiarum
à plebeio quodam & ignoto muneri ac-
cepisset, detecta confessim coniuratione
pro summo numine, trinisq; in die sacri-
ficiis colere perseuerauit: volebâr^tq; cre-
di monitione eius futura prænoscere.
Ante paucos quām periret menses, at-
tendit & exstispicio, nec vñquam lita-
uit. Obiit secundo & trigesimo ætatis 57
anno, die quo quondam Octauiam in- A.v.
teremerat. Tantumque gaudium publi- c.
cè præbuit, vt plebs pileata tota vrbe dis- 411
curreret. Et tamen non defuerunt qui
per longū tempus vernis æstiuisque flo-
ribus tumulum eius ornarent: ac modò
imagines prætextatas in Rostris profer-
rent, modò edicta, quasi viuentis, & bre-
ui magno inimicorum malo reuersuri.
Quinetiam Vologesus Parthorum rex,
missis ad Senatum legatis de instauran-
da societate, hoc etiam magnopere ora-

uit, ut Neronis memoria coleretur. Denique cùm post viginti annos adolescente me exstitisset conditionis incertæ, qui se Neronem esse iactaret, tam fauorable nomen eius apud Parthos fuit, ut vehementer adiutus, & vis redditus fit.

**C. SVETONII
TRANQVILLI DE
XII. CÆSARIBVS
*Liber septimus.***

SER. SVLPICIUS GALBA.

Progenies Cæsarum in Nérone defecit, quod futurum compluribus quidem signis, sed euidentissimis duobus, apparuit. Liuiæ olim post Augusti statim nuptias Veientanum suum reuisenti præteruolans aquilâ, gallinam albam, ramulum lauri rostro tenentem, ita ut rapuerat, demisit in gremium: cùmque nutriti alitem, pangique ramulum placuisse, tanta pullorum soboles produxit: ut hodie quoque ea villa ad Gallinas vocetur: tale verò lauretum, ut trium phasuri

phaturi Cæsares inde laurcas decerperet: fuitque mox triumphatibus, alias confestim eodem loco pangere: & obseruatum est sub cuiusque obitum, arborem ab ipso institutam, elanguisse. Ergo nouissimo Neronis anno, & silua omnis exaruit radicibus, & quidquid ibi gallinarum erat, interiit: ac subinde tacta de cœlo Cæsarum æde, capita omnibus simul statuis deciderunt: Augustique sceptrum è manibus excussum est.

Neroni GALBA successit, nullo gradu contingens Cæsarum domum: sed haud A. v. dubiè nobilissimus, magnaque & vetere C. prosapia ut qui statuarum titulis PRO- 821 NEPOTEM Q. CATVLI CAPITO- LINI semper adscripscrit: Imperator vero etiam stemma in atrio proposuerit, quo paternam originem ad Iouem: maternam, ad Pasiphaën Minois vxorem referret. Imagines & elogia vniuersi generis exsequi longum est: familiæ breuiter, attingam. Qui primus Sulpiciorum cognomen Galbae tulit, cur, aut vnde tra- xerit, ambigitur. Quidam puta ant, quod oppidum Hispaniae frustre diu oppu- gnatum illitis deum galbano facibus succenderit: alij quod id in diurna vale- tudine galbeo, id est, remediis lana in-

uolutis assidue vteretur : nonnulli quod
præpinguis fuerit , visus , quem *galbam*
Galli vocent : vel contra , quod tam exilis ,

610 quām sunt animalia , quæ in esculis na-
613 scuntur , appellantūrq; galbæ . Familiam
illustrauit Ser. Galba consularis , tempo-
rum suorum eloquentissimus : quem tra-
dunt , Hispaniam ex prætura obtinentem ,
xxx. Lusitanorum millibus perfidia tru-
cidatis , Viriatini belli caussam extitisse .

710 Eius nepos ob repulsam consulatus in-
fensus Iulio Cæsari , cuius legatus in Gal-
lia fuerat , conspirauit cum Cassio & Bru-
to : propter quod Pedia lège damnatus
est . Ab hoc sunt imperatoris Galbæ auus
& pater . Auus clarior studiis quām di-
gnitate : non enim egressus præturæ
gradum , multiplicem nec incuriosam hi-

A. v. storiam edidit . Pater consulatu functus :

c. quām breui corpore , atque etiam gib-

775 ber modicæque in dicendo facultatis ,
caussas industrie actitauit . Vxores habuit
Muumiam Achaicam , neptem Catili ,
proneptem L. Mumij , qui Corinthum
excidit : item Liua... Ocellinam , ditem
admodum & pulchram , à qua ranc... no-
bilitatis caussa appetitus vltro existima-
tur , & aliquanto enixius postquam sub-
inde instanti virium corporis secretò
(c) Comunidad Autónoma de La Rioja posita

posita veste detexit, ne quasi ignaram fallere videretur. Ex Achaica liberos, Caium & Seruum procreauit. Quorum maior Caius attritis facultatibus vrbe cessit: prohibitusque à Tiberio sortiri anno suo proconsulatum, voluntaria morte obiit. SER. Galba Imperator : M. Valerio Mes-
falla, Cn. Lentulo Coss. natus est, ix. 751
Cal. Ianuarij, in villa colli supposita, pro-
pe Terracinam sinistrorum fundos pe-
tentibus. Adoptatus à nouerca sua Liuīj
nomen, & Ocellæ cognomen assumpsit,
mutato prænomine. Nam & Lucium
mox pro Seruio usque ad tempus impe-
rij usurpauit. Constat Augustum puerō
adhuc salutanti se inter æquales, appre-
hensa bucula dixisse, καὶ τοι τέλεος τὸ ἀρχῆς
ἵνα μηδεποτέ ξηρόν. Sed & Tiberius, cùm cō-
perisset imperaturum eum, verūm in se-
necta, Viuat sanè, ait, quando id ad nos ni-
hil pertinet. Auo quoque eius fulgur pro-
curanti, cùm exsta de manibus aquila ta-
puisset, & in frugiferam quercum con-
tulisset, summum, sed serum imperium
portendi familiæ responsum est. Et il-
le irridens: Sanè, inquit, cùm mula pepe-
rerit. Nihil æquè postea Galbam tentan-
tem res nouas confirmauit, quām mulæ
parcus: ~~et~~ ut ~~et~~ ut obscoenum ostendit.
(c) Comunidad Autónoma de La Rioja

tum abhorrentibus, solus pro latissimo
acccepit, memor sacrificij, dictique aui.
Sumpta virili toga, somniauit fortunam
dicentem, stare se ante fones defessam: &
nisi ocyus recipere tur, euicunque obuio præda
futurā. Utque euigilauit aperto atrio, si-
mulacrum xneū Deæ cubitali maius iux-
ta limen inuenit: idque gremio suo Tu-
sculum, ubi æstiuare consueuerat, aexit:
& in parte ædium consecratum, mēstruis
deinceps supplicationibus & per uigilio
anniuersario coluit. Quamquam autem
nondum ætate constanti, veterem ciui-
tatis, exoletumque morem, ac tantum
in domo sua hærentem, obstinatissimè
retinuit: ut liberti seruique bis die fre-
quentes adessent, ac mane *saluere*, vesperi
valere, sibi singuli dicerent. INTER libe-
rales disciplinas attendit & iuri. Dedit &
matrimonio operam: verum amissa uxo-
re Lepida, duobusque ex ea filiis, reman-
sunt in cœlibatu, neque sollicitari vlla con-
ditione amplius potuit, ne Agrippinæ
quidem viduata morte Domitij, quæ
maritum quoque adhuc necdum cœli-
bem Galbam, adeò omnibus sollicita-
uerat modis, ut inter conuentum ma-
tronarum correpta iurgio, atque etiam
manu pulsata sit à matre Lepidæ. Ob-

seruauit ante omnes Liuiam Augustam: cuius & viuæ gratia plurimum valuit, & mortuæ testamento penè ditatus est. H-s. namque quingenties cùm præcipuum inter legatarios habuisset, quia notata non præscripta erat summa, hærede Tiberio legatum ad quingenta reuocante, ne hoc quidem accepit. **H o n o r i b u s** ante legitimum tempus initis, prætor commissione ludorum **Floralium**, neuum spectaculi genus, elephantos funambulos edidit: exin prouinciæ Aquitaniæ anno ferè præfuit: mox cōsulatum per sex menses ordinarium gessit. Euenitque ut in eo ipse L. Domitio patri Neronis, ipsi Saluius Otho pater Othonis succederet, velut præfigium insequentis casus, quo medius inter utriusque filios extitit Imperator. A. Caio Cæfare, Getulico substitutus, postridie quam ad legiones venit, solemni fortè spectaculo plaudentes inhibuit, data tessera, ut manus penulis continerent. Statim per castra iactatum est,

Disce miles militare, Galba est, non Getulicus.

Pati seueritate interdixit cōmeatus peti. Veteranum ac tironem militem opere assidue corroborauit: maturèque barba-

ris: qui iam in Galliam usque prouperant, coercitus, praesenti quoque Caio tam & se & exercitum approbauit, ut inter innumerias contractasque ex omnibus prouinciis copias, neque testimonium, neque proximia ampliora ulli perciperent. Ipse maximè insignis, quod campestrem decurcionem scuto moderatus, etiam ad essem Imperatoris per viginti passuum millia cucurrit.

⁷ ⁷⁹⁴ Cæde Caij nuntiata, multis ad occasionem stimulantibus, quietem prætulit. Per hoc gratissimus Claudio, receptusque in cohortem amicorum, tantæ dignationis est habitus, ut cum subita ei valetudo nec adeò grauis incidisset, dilatus sit expeditionis Britannicæ dies Africam pro consule biennio obtinuit, extra sortem electus ad ordinandam prouinciam, & intestina dissensione & barbarorum tumultu inquietam. Ordinavitque magna seueritatis ac iustitiæ cura, etiam in paruulis rebus. Multi, qui per expeditionem annona arctissima residuum cibariorum tritici modium centum denariis vendidisse arguebatur, ventuit, simulatque indigere cibo coepisset, à quoquam opem ferri: & is fame extabuit. At in iure dicendo, cum de proprie-

tate iumenti quæreretur, leuibus vtrimeq;
argumentis & testibus, ideoque difficulti
coniectura veritatis, ita decreuit, vt ad
lacum, vbi ad aquari solebat, duceretur
capite inuoluto: atque ibidem reuelato,
cius esset ad quem sponte se à potu re-
cepisset. Ob res, & tunc in Africa, & olim 8
in Germania gestas, ornamenta trium-
phalia accepit, & sacerdotium triplex, in-
ter xv. viros, sodalesque Titios, item Au-
gustales cooptatus: atque ex eo tempore
prope ad medium Neronis principatum
in secessu plurimum vixit: ne ad gestan-
dum quidem unquam iter ingressus,
quam vt secum vehiculo proximo de-
cies h^us. in aure efferiet, donec in oppi-
do Fundis moranti Hispania Tarraco-
nensis oblata est. Acciditque, vt cùm
prouinciam ingressus sacrificaret intra
ædem publicam, puero è ministris acer-
ram tenenti, capillus repente toto capi-
te canesceret. Nec defuerunt qui inter-
pretarentur, significari rerum mutatio-
nem, successurumque iuueni senem: hoc
est, ipsum Neroni. Nec multò pòst in
Cantabriæ lacum fulmen decidit: reper-
taequæ sunt duodecim secures, haud am-
biguum summi Imperij signum. Per
octo annos variè & iniquabiliter pro-
(c) Comunidad Autónoma de La Rioja

uinciam rexit. Primo acer, vchemens, & in coercendis quidem delictis vel immodicus. Nam & nummulario non ex fide versanti pecunias, manus amputauit, mensaque eius affixit. Et tutorem, quod pupillum, cui substitutus haeres erat, veneno necasset, cruce affecit: implorantique leges, & ciuem Romanum se testificanti, quasi solatio & honore aliquo pœnam leuaturus, mutari, multoque præter cæteras altioram & dealbatam statui crucem iussit. Paulatim in desidiam segnitiumque conuersus est, ne quid materiae, præberet Neroni: & , ut dicere solebat, quod nemo rationem otij sui reddere cogere-

A. V. tur. Carthagine noua conuentum agens,
c. tumultuari Gallias comperit. Legato
821 Aquitaniæ auxilia implorante, superuenient
Viadicis litteræ, hortantis ut humano
generi assertorem ducimque se accommo-
daret. Nec diu cunctatus conditionem
partim metu, partim spe recepit. Nam &
mandata Neronis de nece sua ad procu-
ratores claram missa deprehēderat: & con-
firmabatur cum secundissimis auspiciis,
& omnibus, tum virginis honestæ vati-
catione, tanto magis, quod eadem illa
carmina sacerdos Iouis Cluniæ ex pene-
trali somnio monitus eruerat, ante du-

centos annos similiter à fatidica puella
pronuntiata, Quorum catinum sen-
tentia erat, Oriturum quandoque ex Hi-
spania principem dominumque rerum.

IGITVR cùm quasi manumissioni va- 10.
caturus concendiisset tribunal, propositis
ante se damnatorum occisorumq; à Ne-
rone quām plurimis imaginibus, & ad-
stante nobili puerō, quem exultantem
ex proxima Baleari insula, ob id ipsum
acciuerait, deplorauit temporum statum,
cōfālulatūsque IMPERATOR, legatum.
se senatus ac pop. Rom. professus est. Deinde iustitio indicto, è plebe quidē prouinciæ legiones & auxilia conscripsit, super exercitum veterem legionis unius duarūmque alarum, & cohortium trium. Ac è primoribus prudentiā atque ætate præstantibus, velut instar senatus, ad quos de maiore re, quoties opus esset, referretur, instituit. Delegit & equestris ordinis iuuenes, qui manente anulorum, aureorum vſu, Euocati appellarentur, excubiásque circa cubitulum suum vice militum agerent. Etiam per prouincias edicta dimisit, auctor singulis vniuersis que conspirandi simul, & vt qua posset quisque opera, communem caussam iuarent. Per idem fere tempus immuni-

tione oppidi , quod sedem bello delegerat , repertus est annulus opere antiquo , scalptura gemmæ victoriam cum trophæo exprimente . Ac subinde Alexandrina nauis Dertosam appulit armis onusta , sine gubernatore , sine nauta ac vectore vlo : vt nemini dubium esset , iustum piūmque , & fauentibus diis , bellum suscipi : cum repente ex inopinato prope cuncta turbata sunt : alarum altera castris appropinquante , pœnitentia mutati sacramenti , destituere conata est , ægréque retenta in officio : & serui , quos à liberto Neronis ad fraudem præparatos muneri acceperat , per angiportum in balneas transcuñtem penè interemerunt nisi cohortantibus inuicem , ne occasio nem omitterent , interrogatisque de qua occasione loquerentur , expressa cruciatu confessio esset . Accessit ad tanta discri-
mina mors Vindicis , qua maximè con-
sternatus , destitutóque similis , non mul-
tum abfuit quin vitæ renuntiaret . Sed
superuenientibus ab vrbe nuntiis , vt oc-
cism Neronem , cunctosque in verba sua
iurasse cognouit : deposita , LEGATI , su-
sccepit CÆSARIS appellationem . Itérque
ingressus est paludatus , ac dependente
à ceruicibus pugione ante pectus , nec
priùs

prius vsum togæ recuperauit quām op-
pressis, qui nouas res moliebantur, præ-
fecto prætorij Nymphidio Sabino, Ro-
mæ in Germania, Fonteio Capitone: in
Africa Clodio Macro legatis. P R A-
C E S S E R A T de eo fama sœuitiæ simul
atque auaritiæ: quòd ciuitates Hispania-
rum Galliarumque, quæ cunctantiùs sibi
accederant, grauioribus tributis, qua-
dam etiam murorum destructione pu-
nisset: & præpositos procuratorésq; sup-
plicio capitis affecisset cum coniugibus
ac liberis: quódq; oblatā à Tarraconen-
sibus è vetere templo Iouis coronam
auream librarum quindecim conflasset,
ac tres vncias quæ ponderi deerant, ius-
sisset exigi. Ea fama & confirmata & au-
cta est vt primūm urbem introiit. Nam
cùm classiarios, quos Nero ex remigibus
iustos milites fecerat, redire ad pristi-
num statum cogeret: recusátes, atque in-
super aquilam, & signa pertinaciùs fla-
gitantes, non modò immisso equite dis-
iecit, sed decimauit etiam. Item Germa-
norum cohortem à Cæsaribus olim ad
custodiam corporis institutam, multisque
experimentis fidelissimam, dissoluit, ac
sine ullo commodo remisit in patriam:
quasi Cn. Dolabellæ, iuxta cuius hortos
tende

tendebat, proniorem. Illa quoque, verēne an falso, per ludibrium iactabantur, apposita lautiore cōrna ingemuisse eum. Et ordinario quidem dispensatori breuiariū rationum offerenti, paropsidem leguminis pro sedulitate ac diligentia porrexisse. Cano autem choraulæ, mirè placenti, denarios quinque donasse, prolatos manu sua è peculiaribus loculis suis.

v3. Quare aduentus eius non perinde gratus fuit: idque proximo spectaculo apparuit. Si quidem Atellanis notissimum canticum exorsis, *Venetio Simus à villa*, cuncti simul spectators consentiente voce reliquam partem retulerunt, ac sa-
pius versū repetito egerunt.

v4. Maiore adeò & fauore & auctoritate adeptus est, quām gessit, Imperium: quā-
quam multa documenta egregij princi-
pis daret: sed nequaquam tam grata
erant quām inuisa quæ secus fierent. Re-
gebatur trium arbitrio, quos vñā & in-
tra Palatum habitantes, nec vñquam
non adhærentes, pædagogos vulgo vo-
cabant. Hi erant T. Vinius legatus eius
in Hispania, cupiditatis immensæ: Cor-
nelius Laco, ex assessore præfectus pia-
torij, arrogantia sōcordiāque intolera-
bilis: libertus Icelus, paullò antē analis

aurcis

aureis & Martiani cognomine ornatus,
 ac iam summi equestris gradus candida-
 tus. His diuerso vitiorum genere gra-
 santibus, adeò se abutendum permisit &
 tradidit, vt vix sibiipsi constaret: modò
 acerbior parciorque, modò remissior ac
 negligentior quam conueniret principi
 electo, atque illius ætatis. Quosdain cla-
 ros ex utroque ordine viros suspicione
 minima, inauditos condemnauit. Ciui-
 tatem Romanam raro dedit. Iura trium
 liberorum vix vni atque alteri: ac ne his
 quidem, nisi ad certum præfinitumque
 tempus. Iudicibus sextam decuriā adiici
 precantibus, nō modò negauit: sed etiam
 concessum à Claudio beneficium, ne hyc-
 me initioque anni ad iudicandum euoca-
 rentur, eripuit. Existimabatur etiam se-
 natoria & equestria officia biennij spatio
 determinaturus, nec daturus nisi inuitis
 ac recusantibus. Liberalitates Neronis
 non plus decinis concessis, per quin-
 quaginta equites R. ea conditione reuo-
 candas curauit exigēdāsque: vt & si quid
 scenici aut xystici donatum olim vendi-
 dissent, auferretur emptoribus, quando
 illi absumpto pretio soluere nequirent.
 At contrà, nihil non per comites atque
 libertos pretio adipisci, aut donari gra-

tia passus est, vectigalia, immunitates, pœnas innocentium, impunitates noxiorum. Quinetiam pop. R. depositante supplicium Haloti & Tigillini, solos ex omnibus Neronis emissariis vel maleficiensissimos incolumes praestitit: atque insuper Halotum procuratione amplissima ornauit. Pro Tigillino etiam sauitiae populum increpuit edicto. Per haec propè vniuersis ordinibus offensus, vel præcipua flagravit inuidia apud milites. Nam cum in verba eius absentis iurantibus donatiuum grandius solito præpositi pronuntiassent: neque ratam rem habuit, & subinde iactauit, *legere se militem, non emere consuesse*. Atque eo quidem nomine omnes qui ubique erant exacerbauit. Ceterum prætorianos etiam metu & indignitate commouit, remouens subinde plerosque ut suspectos, & Nymphidiij socios, Sed maximè fremebat superioris Germanicæ exercitus fraudari se præmiis nauatæ aduersus Gallos & Vindicē operæ. Ergo primi obsequium rumpere ausi, Kalend. Januarij adigi sacramento nisi in nomen senatus, recusarūt: statimque legationem ad prætorianos cum mandatis destinauerunt, *duplicem Imperatorem in Hispania fa-*

Eum,

dum, eligerent ipsi quem cuncti exercitus
 comprobarent. Quod ut nuntiatum est, de- 17
 spectui esse no tam senectam suam, quam
 orbitatem ratus, Pisonem Frigi Lici-
 nianum, nobilem egregiumque iuue-
 nem, ac sibi olim probatissimum, testa-
 mentoque semper in bona & nomen ad-
 scitum, repente è media salutantium
 turba apprehendit: filiumque appellans,
 perduxit in castra, ac pro concione ado-
 ptauit: ne tunc quidem donatiui vlla
 mentione facta: quò faciliorem occa-
 sionem M. Saluio Othoni præbuit per-
 ficiendi conata, intra sextum adoptio-
 nis diem. MAGNA & assidua mon- 18
 stra iam inde à principio exitum ei, qua-
 lis euenit, portenderant. Cùm per omne
 iter dextra sinistraque oppidatum victi-
 mæ cæderentur, taurus securis iactu con-
 sternatus, rupto vinculo, esedum eius
 inuasit: elatisque pedibus totum cruento
 perfudit, ac descendenter spiculator im-
 pulsu turbæ lancea propè vulnerauit.
 Vrbem quoque, & deinde Palatium in-
 gressum excepit terra tremore, & assimi-
 lis quidam mugitu sonus. Secuta sunt
 aliquanto manifestiora. Monile margar-
 titis gemmisque consertum ad ornan-
 dum Fertuziam suam Tusculanam, ex

omni gaza secreuerat : id repente quasi
augustiore dignius loco Capitolinæ Ve-
neri dedicauit: ac proxima nocte somnia-
uit speciem Fortunæ querentis frauda-
tam se dono destinato , minantisque cre-
pturam & ipsam quæ dedisset. Cumque
exterritus luce prima ad expiandum
somnium , præmissis qui rem diuinam
apparent, Tusculum excucurisset , ni-
hil inuenit præter tepidam in ara fauili-
lam , atratumque iuxta senem in catino
vitreo thus tenentem , & in calice fistili
merum. Observatum etiam est Kalend.
Ianuariis sacrificanti coronam de capite
excidisse: auspicanti pullos euolasse: ado-
ptionis die, neque milites allocuturo ca-
strensem sellam de more positam pro-
19 Tribunali , oblitis ministris , & in senatu
curulem peruersè collocatam. Prius
vero quam occideretur , sacrificantem
manu haruspex idem tidem monuit , ca-
ueret periculum : non longè percussores
abesse. Haud multò post cognoscit te-
neri castra ab Othono: ac plerisque ut
eodem quamprimum pergeret suaden-
tibus (posse enim auctoritate & præsen-
tia præualere) nihil amplius quam con-
tinere se statuit : & legionariorum fir-
mare præsidiis , qui multifariam diuer-
sique

sèque tendebant. Loricam tamen induit
 linteram, quāmquam haud dissimulans
 parum aduersus tot mucrones profutu-
 ram. Sed extractus rumoribus falsis, quos
 conspirati vt eum in publicum elicerent,
 de industria dissiparant, paucis temerè
 affirmantibus transactum negotium, op-
 pressos qui tumultarentur, aduenire
 frequentes cæteros gratulabundos, & in
 omne obsequium paratos: his vt occur-
 reret, prodiit tanta fiducia, vt militi cui-
 dam occisum à se Othonem glorianti,
 Quo auctore responderit, atque in Fo-
 rum usque processit. Ibi equites, quibus
 mandata cædes erat, cùm per publicum
 dimota paganorum turba equos ade-
 gissent, viso procul eo, parumper restite-
 runt: deinde rursus incitati, desertum à
 suis contrucidarunt. Sunt QVI tra- 20
 dant ad primum tumultum proclamias-
 se eum, Quid agitis commilitones? ego ve-
ster, sum & vos mei: donatiuum, etiam
 pollicitum. Plures autem prodiderunt,
 obtulisse vltro iugulum: & ut hoc age-
 rent ac ferir. n°, quando ita videretur, hor-
 tatum. Illud mirum admodum fuerit, ne-
 que præsentium quempiam opem Im-
 peratori ferre conatum: & omnes qui ac-
 cersirentur sprenisse nuntium, excepta

Germanicorum vexillatione. Hi ob re-
cens ineritum, quod se ægros & inualidos
magnoperè souisset, in auxilium aduola-
uere: sed serius itinere deuio per ignorá-
tiam locorum retardati. Iugulatus est
ad lacum Curtij, ac relictus, ita ut erat,
donec gregarius miles à frumentatione
rediēs abiecto onere caput ei amputauit.
Et quoniam capillo præ caluitie arripere
non poterat, in gremium abdidit. Mox
inserto per os pollice, ad Othoniem de-
tulit. Ille lixis calonibūsque donauit: qui
hasta suffixum, non sine ludibrio circum
castra portarunt, acclamantes identi-
dem, *Galba cupide fruaris etate tua.* Ma-
ximè irritati ad talem iocorum petulan-
tiā quod ante paucos dies exierat in
vulgus, laudanti cuidam formam suam,
ut adhuc floridam & vegetam, respon-
disse eum: ἔτε μοι πλήρης είναι τούτον τούτον. Ab
his Patrobijs Neroniani libertus, centum
aureis redemptū, eo loco ubi iussu Galbae
animaduersum in patronum fuerat, ab-
iecit. Serò tandem dispensator Argius, &
hoc & cæterium truncum in priuatis eius
hortis Aureliae viæ sepulturæ dedit.

21 Statura fuit iusta, capite præcaluo,
oculis cœruleis, adunco naso, manibus
pedibūsque articulari morbo distortissi-
mis:

mis: vt neque calceum perpeti, neque libellos euoluere aut tenere omnino valeret. Excreuerat etiam in dexteriore latere eius caro, propendebatque adeo, vt ægre fascia substringeretur. Cibi plurimi traditur, quem tempore hiberno etiam ante lucem capere consueuerat: inter cœnam vero usque eo abundantem, vt congestas super manus reliquias circumferri iuberet, sparique ad pedes stantibus. Libidinis in mares pronior: & eos non nisi præduros, exoletosque. Ferabant in Hispania Icelum è veteribus concubinis, de Neronis exitu nuntiantem, non modò arctissimis osculis palam exceptum ab eo, sed vt sine mora velleretur oratum, atque seductum. Perit tertio & septuagesimo ætatis anno, Imperij mense septimo. Senatus vt primùm licitum fuit, statuam ei decreuerat rostratæ columnæ superstans in parte Fori, qua trucidatus est. Sed decretum Vespasianus aboleuit, percussores sibi ex Hispania in Iudæam submissi e opinatus.

M. SALVIVS OTHO.

Maiores Othonis orti sunt opido Ferrentino, familia vetere & honorata, atque ex principibus Etruriæ. Aius M. Saluius Otho, patre equite Rom. matre humili, incertum an ingenua per gratiam Liuiæ Augustæ, in cuius domo creuerat, senator est factus, nec præturae gradum excessit. Pater L. Otho materno genere præclaro, multarum & magnarum propinquitatum, tam charus, tamque non absimilis facie Tiberio principi fuit, ut plerique procreatum ex eo crederent. Urbanos honores, proconsulatum Africæ, & extraordinaria imperia, seuerissimè administravit. Ausus etiam est in Illyrico milites quosdam, quod motu Camilli ex pœnitentia præpositos suos, quasi defectionis aduersus Claudium auctores, occiderant, capite punire: & quidem ante principia se coram: quamuis ob id ipsum promotos in ampliorem gradum à Claudio sciret. Quo facto, sicut gloriam auxit, ita gratiam minuit: quam tamen mature recuperauit, detecta equis

275

tis R. fraude, quem prodentibus scrulis
necem Claudio parare compererat. Nam-
que & senatus honore rarissimo, statua
in Palatio posita, prosecutus est eum: &
Claudius allectum inter patricios collau-
dās amplissimis verbis, hoc quoque adie-
cit: *Vir quo meliores liberos habere ne opto
quidem.* Ex Albia Terentia splendidissima
femina duos tulit filios, L. Titianum, &
minorē Marcum cognominem sibi. Tulit
& filiam, quam nondum nubilem Druso
Germanici filio despondit. **O**rtho Im-
perator **I**III. Calend. Maij natus est Ca-
millo Arruntio, Domitio Ænobarbo, **A.V.**
C. Coss. A prima adolescentia prodigus,
ac procax, adeò vt sèpè flagris obiurga-
retur à patre. Ferebatur & vagari nocti-
bus solitus: atque inualidum quemque
obuiorum vel potulentum corripere: ac
distento sago impositum in sublime ia-
stare. Post patris deinde mortem, liber-
tinam aulicam gratiosam, quo efficac-
cius coleret, etiam diligere simulauit,
quamuis anum, ac penè decrepitam. Per
hanc insinuatus Neroni, facile summum
inter amicos locum tenuit congruentia
morum: vt verò quidam tradunt, & con-
suetudine mutui stupri: ac tantùm po-
tentia valuit, vt damnatum repetundis

Bb **S** **con**

consularem virum, ingens præmium pa-
ctus, prius quam planè restitutionem ei
impetrasset, non dubitaret in senatum ad
agendas gratias introducere. Omnium
autem consiliorum secretorumque par-
ticeps, die quam Nero necadæ matri de-
stinauerat, ad auertendas suspiciones cœ-
nam utriusque exquisitissimæ comitatis
dedit. Item Poppæam Sabinam, tunc ad-
huc amicam eius, abductam marito, de-
mandatamque interim sibi, nuptiarum
specie recepit. Nec corrupisse contentus,
adèò dilexit, vt ne riualem quidem Ne-
ronem æquo tulerit animo. Creditur
certè non modò missos ad arcessendam
non recepisse, sed ipsum etiam exclusisse
quondam pro foribus adstantem, miscen-
témque frustrà minas & preces, ac depo-
situm reposcentem. Quare diducto ma-
trimonio, sepositus est per cauſam lega-
tionis in Lusitaniam. Id satis visum, ne
pœna acrior mimum omnem diuulga-
ret: qui tamen sic quoque hoc disticho
enotuit.

Cur Otho mentito sit quaritis exsul honore?

Vxor is moechus cœperat esse sua.

Prouinciam administravit quæstorius per
decem annos, moderatione atq; abstinē-
tia singulari. Ut tandem vltionis oc-
casio

casio data est, conatibus Galbae primus 82 f
accessit: eodemque mometo & ipse spem
Imperiū cœpit: magnam quidem & ex cō-
ditione temporū, sed aliquantò maiorem
ex affirmatione Seleuci mathematici.
Qui cùm eum olim superstitem Neroni
fore spopondisset, tunc vltro inopinatus
aduenerat, imperaturum quoque breui
repromittens. Nullo igitur officij aut am-
bitionis in quemquam genere omisso,
quoties cœna principē acciperet, aureos
excubanti cohorti viritim diuidebat: nec
eo minùs alium alia via militum deme-
rebatur. Cuidam etiam de parte finium
cum vicino litiganti, adhibitus arbiter,
totum agrum redemit, emancipauitque:
vt iam vix ullus esset, qui non & sentiret
& prædicaret solum successione Imperij
dignum. Sperauerat autem fore vt ado-
ptaretur à Galba: idque in dies expecta-
bat. Sed postquam, Pisone prælato, spe
decidit, ad vim conuersus est: instigante
super animi dolorem etiam magnitudi-
ne æris alieni. Neque enim dissimulabat,
*nisi principem, se stare non posse, nihilque re-
ferre, ab hoste in acie, an in foro sub credito-
ribus, capere.* Ante paucos dies seruo Cæ-
sar is pro impetrata dispensatione decies
sestertium expresserat. Hoc subsidium
tantum

tanti cœpti fuit: ac primò quinque spiculatoribus commissa est res, deinde decem aliis, quos singuli binos produxerant: omnibus dena sestertia representata, & quinquagena promissa. Per hos sollicitati reliqui, nec adeò multi, haud dubia fiducia in ipso negotio pluribus affuturis. Erat animus post adoptionem statim Castra occupare, cœnantémque in Palatio Galbam aggredi, sed obstitit respectus cohortis, quæ tunc excubabat, ne oneraretur inuidia, quod eiusdem statione & Caius fuerat occisus, & desertus Nero. Medium quoque tempus religio & Seleucus exemit. Ergo destinata die, præmonitis consciis, ut se in Foro sub æde Saturni ad Miliarium aureum opperirentur, manè Galbam salutauit: vtque confueuerat, osculo exceptus, etiam sacrificanti interfuit, audiuitque prædicta haruspicis. Deinde liberato adesse architectos nuntiante, quod signum conuenerat, quasi vñalem domum inspecturus abscessit: proripiisque se postica parte Palatij ad constitutum. Alij febrem simulasse aiunt, cámque excusationem proximis mandasse, si quereretur. Tunc abditus properè multib[us] scella in Castra contendit: ac defi-

, 77

cientibus lecticariis , cùm descendisset,
cursúmque cepisset , laxato calceo resti-
tit , donec omissa mora succollatus , & à
præsente comitatu. IMPERATOR con- A. V.
salutatus , inter faustas acclamations C.
strictósque gladios ad principia deuenit: 882
ebuio quoque non aliter ac si conscius
& particeps foret , adhærente. Ibi missis
qui Galbam & Pisonem trucidarent , ad
conciliando pollicitationibus militum
animos nihil magis pro concione testa-
tus est, quàm *id demum se habiturum quod*
sibi illi reliquissent. Deinde vergente jam 7
die ingressus senatum , positáque breui
ratione, quasi raptus de publico, & susci-
pere Imperium vi coactus, gesturúsque
communi omnium arbitrio , Palatium
petit. Ac super cæteras gratulantium
adulantiúmque blanditias, ab infima ple-
be appellatus N E R O , nullum indicium
recusantis dedit : immò vt quidam tra-
diderunt , etiam diplomatibus primísque
epistolis suis ad quosdam prouinciarum
Præsides , Neronis cognomen adiccit.
Certè & imagines statuásque eius repo-
ni passus est: & procuratores atque liber-
tos ad eadem officia reuocauit. Nec quid-
quam priùs pro potestate subscriptis,
quàm quingenties h-s. ad peragendam

Auream

Auream domum. Dicitur ea nocte per quietem pauefactus gemitus maximos edidisse : repertusque à concursantibus humi ante lectum iacens, per omnia pia-
colorum genera manes Galbae, à quo de-
turbari expellique se viderat , propitiare tentasse : postridie quoque in augurando
tempore orra grauiter prolapsum, identi-
dem obmurmurasse: *Tū γάρ μοι καὶ μανθάνεις*
S v b idem verò tempus, Germa-
niciani exercitus in Vitellij verba iura-
uerant: *Quod ut comperit , auctor sena-*
tui fuit mittendæ legationis, quæ doce-
ret , electum iam principem : quietem &
concordiam suaderet. Et tamen per in-
ternuntios ac litteras , confortem Imper-
rij, generumque se Vitellio obtulit. Ve-
rūm haud dubio bello iam ducibus &
copiis quas Vitellius præmisserat , appro-
pinquantibus , animum fidemque præ-
torianorum erga se penè internecione
amplissimi ordinis expertus est : & pla-
cuerat per classarios arma transferri, re-
mittique nauibus. Ea cùm in castris sub
noctem promerentur , insidias quidam
suspiciati tumultu excitauerunt: ac repen-
tè omnes , nullo certo duce , in Palatum
cucurrerunt , cædem senatus flagitantes:
repulsisq; tribunorum, qui inhibere ten-

tabant, nonnullis & occisis, sicut erant
 cruenti, vbinam Imperator esset requi-
 rentes, perruperunt in triclinium usque,
 nec nisi viso destiterunt. Expeditionem
 autem impigrè atque etiam præproperè
 inchoauit: nulla ne religionum quidem
 cura, sed & motis needum conditis an-
 cilibus, quod antiquitus infaustum habe-
 retur: & die, quo cultores Deum matris
 lamentari & plangere incipiunt: prætereà
 aduersissimis auspiciis. Nam & victimas
 Diti patri cæfas litauit: cum tali sacri-
 cio contraria exsta potiora sint. Et primo
 egressu inundationibus Tiberis retarda-
 tus, ad xx. etiam lapidem ruina ædificio-
 rum præclusam viam offendit. Simili te-
 meritate, quamuis dubium nemini esset
 quin trahi bellum oporteret, quando &
 fame & angustiis locorum virgeretur ho-
 stis, quam primum tamen decertare sta-
 tuit: siue impatiens longioris sollicitudi-
 nis, speransque ante Vitellij aduentum
 profligari plurimum posse: siue impar
 militum ardori, pugnam deposcentium.
 Nec illi pugnæ affuit, substititque Bri-
 xelli. Et tribus quidem, verùm medio,
 cibus præliis, apud Alpes, circaque Pla-
 centiam, & ad Castoris, quod loco no-
 mena est, vicit & nouissimo maximoque

apud Bebriacū fraude superatus est: cùm
spe colloquij facta, quasi ad conditionem
pacis militibus eductis, ex improviso, at-
que in ipsa consalutatione, dimicandum
fuisset: ac statim moriendi impetum ce-
pit: vt multi, nec frustra, opinantur, ma-
gis pudore, ne tanto rerum hominūmque
periculo dominationem sibi afferere
perseueraret, quām desperatione vlla
aut diffidentia copiarum: quippe resi-
duis, integrisque etiam nunc, quas secum
ad secundos casus detinuerat, & super-
uenientibus aliis è Dalmatia, Pannoniā-
que & Mœsia: ne victis quidem adeò af-
flictis, vt non in vltionem ignominiaz
quiduis discriminis vltrò, & vel solæ sub-
irent. Interfuit huic bello pater meus
Suetonius Lenis, tertiae decimæ legionis
tribunus angusticlauius. Is mox referre
crebrò solebat, Othonem etiam priua-
tum vsque adeò detestatum ciuilia arma,
vt memorante quodam inter epulas de
Cassij Brutique exitu, cohorruerit: nec
concursurum cum Galba fuisse, nisi con-
fideret sine bello rem transigi posse.
Tunc ad despiciendam vitam exemplo
manipularis militis concitatum: qui
cùm cladem exercitus nuntiaret, nec cui-
quam fidem faceret, ac nunc mendacijs,

nunc

nunc timoris , quasi fugisset ex acie , ar-
gueretur , gladio ante pedes eius incu-
buerit: hoc viso proclamasse eum aiebat:
non amplius se in periculum tales tamque
benemeritos coniecceturum. Fratrem igitur,
fratrisq; filium , & singulos amicoru cō-
hortatus, vt sibi quisq; pro facultate con-
suleret, ab amplexu & osculo suo dimisit
omnes, secretoque captato, binos codicil-
los exarauit ad sororem consolatorios.
Sed & ad Messallinam Neronis , quam
matrimonio destinauerat, commendans
reliquias suas & memoriam. Quidquid
deinde epistolarum erat, ne cui periculo
aut noxæ apud victorem forent, concre-
mauit. Diuisit & pecunias domesticis ex
copia præsenti. Atque ita paratus inten- I 1
tusque iam morti , tumultus inter moras
exorto , vt eos qui discedere & abire cœ-
ptabant, corripi quasi desertores , deti-
neriq; sensit: *ad huc iam*, inquit, *vita huic*
hanc noctem, his ipsis totidemque verbis,
veruítque vim cuiquam fieri: & in serum
vsque patente cubiculo, si quis adire vel-
let, potestatem sui præbuīt. Post hæc se-
data siti gelidæ aquæ potione, arripuit
duos pugiones , & explorata utriusque
acie , cum alterum pñsuino subdidisset,
forib. ad apertis arctissimo somno quie-

uit. Et circa lucem demum expergefa-
ctus, vno se traiecit iectu infra lœuam pa-
pillam: irrum pentibūsque ad primum ge-
mitum, modò celans, modò detegēs pla-
gami, exanimatus est: & celeriter (nam ita
12 præceperat) funeratus, xxxviii. ætatis
A. V. anno, & xc v. imper j die. T A N T O
c. Othonis animo nequaquam corpus aut
822 habitus competiit. Fuisse enim traditur
& modicæ staturæ, & malè pedatus, scam-
būsque. Munditarum verò penè mulie-
brium: vulso corpore: galericulo capiti
propter raritatem capillorum adaptato
& annexo, ut nemo dignosceret. Quin &
faciem quotidie rasitare ac pane madido
linere consuetum: idque instituisse à pri-
ma languine, ne barbatus vñquam esset.
Sacra etiam Isidis sæpè in lintea religio-
saque veste propalàm celebrasse. Per quæ
factum putem ut mors eius minimè con-
gruens vitæ, maiori miraculo fuerit.
Multi præsentium militum cum pluri-
mo fletu manus ac pedes iacentis exo-
sculati, fortissimum virum, unicū Imperato-
rem prædicātes, ibidem statim nec procul
à rogo vim suæ vitæ attulerunt. Multi &
absentium accepto nuntio præ dolore
armis inter se ad internacionem concur-
runt. Denique magna pars hominum,
inco

incolumem grauissimè detestata , mor-
tuum laudibus tulit : vt vulgò iactatum
sit etiam , *Galbam ab eo non tam dominan-*
di quam Reip. ac libertatis restituenda
causa interemptum.

A. VITELLIUS.

VITELLIORVM originem alij
aliam,& quidem diuersissimam, tra-
dunt : partim veterem & nobilem:partim
verò nouam & obscuram, atque etiam
sordidam. Quod ego per adulatores ob-
trectatorésque Imperatoris Vitellij eue-
nisse opinaret:nisi aliquanto prius de fa-
miliæ conditione variatum esset. Exstat
Q.Eulogij ad Q.Vitellium , diui Augusti
quæstorem , libellus , quo continetur,
Vitellios Fauno , Aboriginum rege , &
Vitellia quæ multis locis pro numine
coleretur , ortos , toto Latio imperasse.
Horum residuā stirpem ex Sabinis tran-
sisse Romam , atque inter patritios alle-
ctam , indicia stirpis diu mansisse , viam
Vitelliam ab Ianiculo ad mare usque:
item coloniam eiusdem nominis , quam
gentili copia aduersus Æquiculos tutan-

Cc • dam

dam olim depoposcidissent: tempore deinde Samnitici belli præsidio in Apuliam missa, quosdā ex Vitelliis subsedisse Nuceriæ: eorumque progeniem longo post interuallo repetisse vibem, atque ordinem senatorium. Contrà, plures auctorem generis libertinum prodiderunt.

2 Cassius Seuerus: nec minus alij, eundem & futorem veteramentarium: cuius filius sectionibus & cognituris vberius compendium nactus, ex muliere vulgari. Antiochi cuiusdam furnariam exercentis filia, equitem Rom. genuerit. Sed quod discrepat, sit in medio. Cæterū P. Vitellius domo Nuceriâ, siue ille stirpis antiquæ, siue pudendis parentibus atque auis, eques certè Romanus, & rerum Augusti procurator, quatuor filios amplissimæ dignitatis cognomines, ac tantum praenominibus distinctos, reliquit, Avium, Quintum, Publum & Laciun. Avius in consulatu obiit, quem cum Domitio Neronis Cæsaris patre inierat: prælatus, alioqui, famosusque coenarum magnificencia. Quintus caruit ordine, cum auctore Tiberio secerni minus idoneos senatores, remouerique placuisse. Publius Germanici Comes Cr. Pisones iniuriam, & imperfectorem eius, accusa-

uit cōdemnauitque: ac post prætūræ honorem inter Seiani consciōs arreptus, & in custodiā fratri datus, scalpro librario venas sibi incidit, nec tam mortis pœnitentia quām suorum obtestatione obligari, curarique se passus, in eadem custodia morbo periit. Lvcivs ex consulatu A. v.
 Syriæ præpositus, Artabanum Partho- c.
 rum regem summis artibus, non modò 788
 ad colloquium suum, sed etiam ad vene-
 randa legionum signa pellexit. Mox cum
 Claudio principe, duos insuper ordina-
 rios consulatus censurāmque gessit. Cu- 787
 ram quoque imperij sustinuit, absen- 796
 te eo, expeditione Britannica: vir inno- 800
 cens & industrius, sed amore Libertinæ 797
 perinfamis, cuius etiā saluis melle com-
 mistis, nec clām quidem aut rarò, sed
 quotidie ac palām arterias & fauces pro
 remedio fouebat. Idem, miri in adulan-
 do ingenij, primus C. Cæsarem adorari
 vt Deum instituit: cùm reuersus ex Syria
 non aliter adire ausus esset quām capite
 velato, circumuertensque se, deinde pro-
 cumbens. Claudiu[m] vxoribus libertis-
 que addictum ne qua non arte demere-
 retur, pro maximo munere à Messallina
 petiit, vt sibi pedes præberet excalcean-
 dos: detractūmque socculum dextrum,